关于2025-2026学年第一学期全校
公共选修课网上选课的通知

各学院、各位同学：
经研究，决定本学期全校公选课采取校内教师公选课和网络视频公选课两种形式开设。原则上，校内教师公选课开班人数要求在80人以上，不超过150人（技法课开班人数在40人以上）。
为确保学生能在规定时间内选好课程，自主安排好时间完成公选课学习，现就有关事项通知如下：
一、选课对象
2022级、2023级、2024级（含专升本）
 二、课程情况
2025-2026学年第一学期，我校共开设网络视频公共选修课程109门，校内公选课（一般为线下授课）29门（见附件1）。按照人才培养方案规定，2022级本科公共选修课学分要求见表1，2023级、2024级本科公选课学分要求见表2，24级专升本公选课学分要求为4学分（4学分不能同时选择人文、社科或者艺术类）。
表1 2022级公共选修课修读要求
	序号
	专业
类别
	学分最低要求
	总计最低学分要求

	自然科学类
	人文社科类
	艺术类

	1
	师范
	文科类
	4
	2
	2
	7

	理科类
	2
	4
	2
	7

	艺术类
	至少选修4学分自然科学类或者4学分人文社科类（自然、人文、艺术类都要涉及）
	7

	2
	非师范
	文科、理科、艺术类
	2
	2
	2
	5

表2. 2023级、2024级公共选修课修读要求
	序号
	专业
类别
	学分最低要求
	总计最低学分要求

	自然科学类
	人文社科类
	艺术类

	1
	文科类
	4
	2
	2
	8

	2
	理工类
	2
	4
	2
	8

	3
	艺术类
	至少6学分

	8

文科类：文学院、马克思主义学院、法学院、历史文化旅游学院、教育学院（除教育技术学、应用心理学）、外国语学院、经济与管理学院（除物流管理、电子商务、金融科技）、体育学院（除表演）。
理工类：数学与统计学院、计算机科学与技术学院、物理与电子信息学院、化学与化工学院、生命科学学院、人工智能学院、能源科学与工程学院、教育技术学、应用心理学、物流管理、电子商务、金融科技。
艺术类：美术学院、音乐学院、表演。

二、选课安排
1、选课范围：各学院2022级、2023级、2024级（含专升本）。
2、选课时间：
[bookmark: _GoBack]自发布通知起至9月18日24:00，学生务必在线确认是否完成选课，所选校内公选课是否达到开班条件，在选课期间学生可随时调整选择课程，9月18日24时选课网址关闭。
 3、考试时间：网络视频公选课完成视频学习后即可进行考试，考试截止时间为第17周周日（2026年1月4日）24:00。
三、选课流程
选课前，可进入教务管理，点击“信息查询”中“学生成绩查询”，查看个人公选课成绩。(与表1修读要求进行对比看是否满足条件）。
1、网络视频公选课操作流程：（具体步骤参见操作手册-附件2）
（1）PC端登录：请点击“淮北师范大学校园主页右上角<信息门户>”，进入信息门户后，在校园直通车里选择<网络视频公选>，进行选课。具体操作流程可参考附件2。
如忘记信息门户密码，可联系网络中心重置密码，也可添加信息门户QQ群（535673752）申请重置。
（2）手机学习通选课：选择底部<其他方式登录>，机构输入“淮北师范大学总站”，账号为学号，输入密码登录。点击右下角<我的>-<课程>-右上角<+>号-<自选课程>-<淮北师范大学总站>确定，可以根据课程性质进行报名。不记得学习通密码的可进入QQ群（764470596）进行密码重置。具体操作流程可参考附件2。
2、校内公选课操作流程：（具体步骤参见操作手册-附件3）
通知下发之日起，进入教务系统进行选课。
登录教务系统。点击“选课”，选择“自主选课”，课程类别选择“公选”，点击查询，选择相应课程。
3、选课人数：原则上选课人数低于标准班人数（80人）三分之二的校内教师公选课不予开班，网络视频公选课每门课程选课不超过200人。
四、注意事项
1、选课限制：每人每学期最多选修2门公选课程(必修的课程除外）包括线上和线下。
2、选课要求:学生须在选课系统开放时间内选课或退课，选课系统关闭后，学校不再给予办理课程选、退事宜。
3、选择校内公选课时，务必检查所在班级课表是否在所选公选课上课时间点安排有其他课程（尤其应注意大学英语、体育，以及其他专业选修课程）。如存在其他课程则不应选课，如果选课将导致后期课程选课冲突，责任自负。
五、课程学习
1、网络视频公选课
（1）学习方式与时间安排
可通过PC端和学习通APP进行学习。
网络课程学习不统一安排学习时间，只限定每门课程在线学习的开始时间与考试截止时间，学生可以根据自己的学习进度在规定的开放时间段内自行安排完成课程学习。
（2）课程考试
课程学习结束后，学生可直接参加在线考试，考试成绩记入课程总成绩中。课程总成绩由观看视频（25%）、章节测验（15%）、访问数（10%）、考试（50%）四部分组成。课程总成绩及格的学生，获得相应的课程学分。
未观看完课程视频的，未按要求提交作业的，或不符合所选课程具体要求的，不能申请课程考试；公选课不安排缓考或补考。
2、校内教师公选课
选择校内教师公选课的学生必须按时到教室上课，本学期课程从9月22日开始，请注意查看自己的课表，任课教师负责考勤管理，学校将对校内教师公选课教学情况进行督查。学生旷课达到3次或病事假累计超过课程总学时三分之一及以上者，或缺交作业累计达三分之一以上者，取消本课程考核资格。
5、 特别注意
每年有很多学生因未达到公共选修课要求导致不能按时毕业，请各位同学务必重视，每学期都进入教务系统查看是否满足要求。至毕业审查如未达到要求，将严格按学位授予办法处理。
六、问题咨询
凡是有问题的请实名加入淮师大视频公选课QQ群咨询（764470596），群内只提供公选课问题解答，请不要发布广告、违反法律、校规校纪等与选课无关信息。
七、其他事宜请参照相关管理规定执行。
附件1：淮北师范大学公选课课程与课程性质
附件2：淮北师范大学网络视频公选课操作流程
    附件3：淮北师范大学校内公选课操作流程

                          淮北师范大学教务处
                            2025年9月10日